*Hæc verò modò inclinant, modò non inclinant:* σου, σὺ, σεο, σοι, σε, ἐο, ὄι, ἐ, ἐθεν, σφι, σφῶν, σφισι, σφεαῶ. *Sunt autem enclitica, quando absolute dicuntur, ἔ non referuntur appositione ad aliam personam: aut cùm ex superfluo adijciuntur: si verò dicantur emphaticè aut discretivè, aut si per appositionem referantur ad aliam personam, non sunt enclitica: ἤκουσά σου, audiui te, ἔ non alium: ἤκουσα ἔ τῶ Πέτρῳ, audiui te Petrum.*

*Aduerbia interrogatiua accepta indefinite inclinant: accepta interrogatiuè nõ inclināt, ὅθεν ἢ ἴθεν; unde venisti? ἢ ἴθεν ποθεν, venit alicunde: ὅτε ἔστ; quando hoc est? ἔστ ποτε, quandoq; πῶς οἶσας; quo pacto nouisti? οἶσά πως, noui aliquo modo. Sic πῶς πῶ, et si qua sunt alia similia.*

*Coniunctiones inclinatiuæ sunt* τε, σοι, κε, κελεύς, γέ, γὰρ, νη, πῶρ, θῶ, πῶν, ἔ νῦν pro dum. *Nam νῦν nunc aduerbium, ἔ non inclinatur.*

*Item ἔ encliticum est, quod descendit ab ἄρα:*

ἄρα autem non est encliticum, sicut nec obliqua pronominis ἐγώ, videlicet ἐμοῦ, ἐμοί, ἐμέ, dum seruant priorem vocalem: quam dum abijciunt, sunt enclitica, quatenus supra dictum est.

## De prosodia, hoc

EST, TONORVM ATQVE SPIRITUM RATIONE, fragmentum, authore FRANCISCO VERGARA, cum eiusdē Scholij, ex ipsius Græcæ Grammaticæ libro Quarto.

DE PROSODIARVM APICIBUS, deq; punctis, & alijs virgulis. Cap. 5.

NOTVLAE, quibus in scribendo Græci vtuntur, aut apices sunt, aut puncta. Apices ab illis περισπωμένης vocantur, id est, accentus. qui decem sunt, quadrisaria diuisi, εἰς ὄνους, πνεύματα,

ῥόνοις, καὶ πόναις, id est in tonos, spiritus, tempora, & passiones.

TONI, id est apices, eleuationem ac depres-

tionem syllabarum indicantes, sunt tres, acutus, grauis, & circumflexus. Acutus, à dextera sinistram versus descendens, in syllabam acuendam deferitur, hac figura, /, ut ἀνείας. Grauis, à sinistra ad dexteram in syllabam grauandam, hoc modo, \, ut ᾠδὲ μὲν ἑύτων. Circumflexus, ex acuto & graui compactus, syllabam circumflectendam utrinque contegit, hac forma, ^, ut μῶσα.

**APICES** spirituum duo sunt. Tenuis, qui sic pingitur, ^, ut ἀήρ, aer. Et Crassus, cui respōdet aspiratio Latina, sic, ^, ut ἦν τῶρ, Hector.

**TEMPORA** seu notæ temporum, quæ longitudinem & breuitatem suppositarum vocalium designant, duo sunt: longum & breue. Longū, est virgula porrecta, hoc modo, μῶεία. Breue est, minutum, ut μῶπία.

**PASSIONES** seu virgulæ indicantes dictionem affici, sunt tres. Ἀπόστροφῶς, id est auersio, qua ostenditur vocalem deesse. Nam concurrētibus duabus vocalibus, quarum, altera præcedentem dictionem finiat, altera sequentem inchoet: uocalis præcedentis euphoniæ & ornatus gratiâ, interdum apud oratores eliditur: apud poëtas etiam metri causa. Cuius loco ad defectum illū notandum, auersionis signum adhibetur in loco superiori, hac figura, ^, ut ἀπὸ ἐμῶν, pro ἀπὸ ἐμῶν. Vo-

cales quæ sic elidi queunt, hæc sunt. ε, ut Φέρειπέ, pro Φέρειπέ. ο. α. ω. ἐμοῦ. pro ἄρ' ἐμοῦ. α. υ. τ' ἐμῶ, pro κατὰ ἐμῶ. ι. αὐτ' ἐμῶ, pro αὐτὸ ἐμοῦ.

Item diphthongi. αι. Βούλαμ' ἐγὼ, pro βύλαμαι ἐγὼ. Et οι. οἶμ' ἐγὼ, pro οἶμοι ἐγὼ. Eliditur etiam aliquando sequens uocalis, quum scilicet ea breuis est, & præcedens longa. ut ὦγαδὲ, ποῦσι, pro ὦ ἀγαδὲ, ποῦ ἐσί. Quandoque etiam in synalæphis adhibetur apostrophos. ut Ἔννομα, pro τὸ ὄνομα: τὰ μὰ, pro τὰ ἐμὰ.

Ἰσοδιαστολή, id est distinctio uel subdiuisio, seruit ad disiungendas partes malè coherentes, quæ aliàs coniunctæ legi poterant. Ponitur autem in linea, ita ut declinet ad partem inferiorem hac figura, . ut ὅ, ἔ, quodcunque.

Ἰφέν, id est subunio huic aduersa, coniūgit malè disiuncta hac figura & ut ὅπ, quòd.

Σηγμαί, id est puncta: duo sunt. Colum, quod positum ad lineæ partem superiorem, significat clausulam ex parte esse perfectam, & ex parte imperfectam: in medio uerò, omnino absolutam. Et Comma hac figura , quod ad partem inferiorem appositum significat sententiam omnino esse imperfectam. ut ἐγὼ μὲν, γράφω· σὺ δὲ, μάχθαι δὲ. ego quidem scribo: tu autem discis. Iuniores tamen plerunque commatis signo uti solent, ubicunque senten-

tia quidpiam aliud exposcit. ubi uerò quiescit, colo indifferentem aut in medio loco, aut in inferiori siue superiori apposito. Aduertendum etiam interrogationis signum apud Græcos hoc modo describi; , τὶ ποιεῖς; quid agis? Item quòd duo puncta supra uocalem distinguunt ipsam, ne cum præcedente coëat in diphthongon. ὄϊς, ois disyllabum est: aliàs ois sine punctis monosyllabum. Sic ἠὺ, disyllabum: ἠυ, monosyllabum. Item quòd longi temporis uirgula supra dictiones porrecta etiam nomina propria indicat. ut ὁ Πλάτων διαλέγεται, Plato disputat. & literas. ut ῥ̄ ᾱ φωνῆεν ὅστι δὶ χρόνον, α uocalis est bitemporea. Quandoque etiã dictiones. ut ῥ̄ διαλέξομαι ἴσον τῷ ὁμιλῶ, ὁθεν ἢ διαλεκτικῆ, id est disputo idē est quod colloquor: unde ars disputatoria. Interdum etiam syllabas in compendiū contrahit. ut σῶρ σωτήρ. κ̄ σ' κύριος.

SCHOL. Præter literarum figuras sunt & aliæ decē notulæ prosodiarum nuncupatæ. i. accentus ab accinendo, hoc est modulando. Nam quicquid ad modulatam proferendi rationem pertineret, Grammatici Prosodiam appellarunt. Ex litera. θ. trifariam diuisa fiunt apices tonorum & temporum. Etenim pars hæc dimidia superior ^ circumflexum facit. quæ etsi in quendam veluti pyramidis conum acuitur, ab scribis tamen inter festinandum, plærunque in arcum complanatur sic, ˘. Eadem pars superne in duo æqualia diuisa, acutum ad sinistram relinquit, & grauem ad dexteram. Deinde pars hæc inferior ˘ signum est, temporis breuis. Virgula uerò transuersa - longi. Ex litera ˘ dissecta constituuntur spirituum apices, sic, ˘. Cæterum scribæ festinantes pro ˘

crasso, semicirculum sinistram depinxerunt sic. & pro tenui dexterum sic. Literis tamen maiusculis integri superponi solent. ἮΑ' ἄδρα μοι ἔννεπε, μοῦσα. ἦ ὦς ἀργαλέον πρᾶγμα ἔστιν. Latini uero pro aspirationis sine spiritus crassi nota versusurpantes tenuem omiserunt, satis esse iudicantes, si tenuis spiritus intelligeretur succedere, ubicunque ἦ aspirationis nota non esset. Apud Græcorum vetustissimos nudi litterarum characteres, quemadmodum nunc apud Latinos, absque apicibus scribebantur. Quod Angelus Politianus ex antiquis inscriptionibus & vetustis codicibus confirmat.

Temporum duplex est usus: alter in poetis ad discernendam indifferentem in ancipitibus quantitatem, ut in ἄρες ἄρες apud Homerum: alter apud Grammaticos in precipiendo ac metiendis carminibus, ut ἄρες ἄ-νυ.ρες βεροπυ.λοιγε μυ\_νυ.αιφόνε\_νυ.τέχεσι\_νυ.πλητῆα\_ν, Mars Maiors hominum pestis qui mœnia quassas. Item superpositis signis. ἄρες ἄδης τῆ ἄνναξ ἄνδρῶν, καὶ δῖος ὄδ' ἄρεν. Aridesque hominum rex, & diuinus Ulysses. Passiones rectius videtur posse numerari inter puncta, quam inter prosodias: quam scripturam ipsam afficiant, magis ut lectionem dirigant, quod est punctorum officium: quam ut syllabarum prolationem moderentur, quod est prosodiarum. His Latini utuntur ubi opus est, sicuti etiam punctis clausularum, tonorumque ac temporum apicibus, & duobus punctis distinguuntur vocales. Menelæus, Thimótheus, aër, coëmo. & virgula syllabas contrahente, πῆ, nr.

### DE SYLLABÆ ACCI-

dentibus, & primùm de tono.

**S**yllabæ quatuor accidunt, ἡγεμμάτων ἀριθμὸς, id est litterarum numerus: τὸν⊕, tenor: πνεῦμα, spiritus: χρόν⊕, tempus. Literas habet ut plurimum quinque, ut πλοῦς: ut minimum unam, ὦ. Tonus in syllaba est tenor quo eleuatur, aut deprimitur, aut eleuatur simul & deprimitur.

Sunt autem toni tres, ὀξεῖα, acutus: βαρεῖα, grauis: περιπλάγιος, circumflexus. Loci τὸ ὀξεῖας, id est acuti sunt, ultima, penultima & antepenultima. unde uocabulum quod acutam habet ultimā, Oxytonum dicitur, ut καρπός. quod penultimam, Paroxytonum, ut δόγμα μέγ. quod antepenultimam, Proparoxytonum, ut κύεος. Loci τὸ περιπλάγιος. i. circumflexi sunt, ultima: unde περιπλάγιος eiusmodi uocabulum dicitur. ut ἔν: Et antepenultima, unde περιπλάγιος, ut χεῖρε.

βαρεῖα. i. grauis duplex est, syllabicus & prædominans. Syllabicus, quem habent omnes syllabæ, ea excepta supra quam est tonus apice signatus. ut κύεος dictio est proparoxytona, quia habet acutum in antepenultima. cuius penultima & ultima dicitur habere grauem syllabicum, qui non pingitur: quia scilicet demisso & graui tono proferuntur.

Grauis prædominans est acutus dictionum oxytonarum, qui scribendo & legendo in grauem mutatur. Nam quoties oxytone dictiones in cōsequentiā sunt, hoc est in contextu non sequente puncto, acutum mutant in grauem, tam figura quàm prolatione. ut καρπός nomen oxytonum in hac oratione, δόγμα μέγ ὀ καρπός τὸ κοιτίας ἔν. non tamē idcirco appellari desinit oxytonum. Aduertendum autem Barytonum dici quoduis uocabulum non ha

bens toni apicem supra ultimam: quòd eo ipso gra-  
uix syllabicus, iuxta modò dicta, locū habeat in ea-  
dem ultima, à qua denominationes hæ sumuntur: ut  
sit barytonum. i. habens grauem tonum supra ulti-  
mam, nempe syllabicum: sicut oxytonum dicitur ha-  
bens acutum supra eandem. Itaque ὀξύτωνος,  
κλύει, χαίρει, præter proprias denominationes,  
barytona etiam dicuntur: κάρπὸς uerò ἔστω. Cū dici  
non possunt.

SCHOL. In superiore capite dictum est de apicib⁹,  
qui sunt indices prosodiarum: in hoc agitur de prosodijs ip-  
sis, quæ vera & propria sunt syllabarum accidētia. Nam per  
has modulate proferuntur, tam circa eleuationem & depres-  
sionem, quàm circa durationem & flatus quantitatem. Syl-  
laba enim prosodiæ fundamentum prolata uocem facit: vox  
deinde, siquidem aërem verberat, corpus est. Ideo quæ in to-  
no habet altitudinem, in spiritu latitudinem, & in tempore  
longitudinem. De quibus sigillatim & copiosius in sequen-  
tibus capitibus agetur.

## DE SEDE ET RATIONE

tonorum xi. regulæ generales. Cap. 7.

**L**Oci tonorum sunt, ut modò diximus, antepenult. penult. & ultima: quas omnes occupat  
acutus: circumflexus uerò duas postremas: gra-  
uis tantum ultimam. Quum ultima est longa, to-  
nus non sedet in antepenultima. Cuius causa ex re-  
ctis proparoxytonis ἀνθρωπος φάτις & simi-  
libus, genitiui sunt paroxytoni ἀνθρωπου τραπε-  
ζης, tono in penultimam demisso, ob uariationem

quantitatis vltimæ . quod itidem in verbis accidit, vt ἐτύπτον, ἐτυπέτω. & in alijs partibus orationis, quæ eo modo variantur. Patitur tamen exceptionem hæc regula in diphthongis οι & αι, quando sunt finales. Nempe in plurali non αἰθρώπι, nec φραπέξαι, sed αἰθρώποσι & φραπέξαι dicitur. Item in dictionibus Atticorum proprijs. Illi enim spreta regula μνέλεως efferunt & θύγεως, & similia.

Penultima natura longa circumflectitur: si supra se tonum habeat, & vltima sit brevis vel positione, tantum longa, vt μέσσα, δῆμα, ᾠλαξ.

In synæresi, quæ fit ex acuto signato & graui syllabico non signato, circumflexus resultat. vt ἄλη δέ, ἄληδους. ποιέω, ποιῶ.